dokumen bukti setoran pajak Pajak Penghasilan (PPh) dan Bea 

Perolehan Hak Tanah dan Bangunan (BPHTB) milik klien  yang 

harusnya disetor ke negara namun PPAT tersebut mengambil uang 

setoran pajak untuk kepentingan pribadi sehingga negara mengalami 

kerugian yang ditaksir sebesar Rp 747.000.000,- (tujuh ratus empat 

puluh tujuh juta rupiah). 

5 Sadono Sukirno, 1985, Ekonomi Pembangunan, Jakarta: Fakultas Ekonomi UI 

dan Bima Grafika, hlm.13. 
6 Ibid. 

Hal ini berawal dari adanya keinginan untuk melakukan proses 

pembuatan akta jual beli tanah yang dilakukan oleh Tuan R (penjual)

[...]

pihak bersepakat bahwa yang akan menyetorkan pembayaran PPh ke 

Kantor Pajak Pratama Makassar dan pembayaran BPHTB ke Bapenda 

Kota Makassar serta mengurus semua administrasi termasuk proses 

balik nama di BPN adalah terdakwa HJ. 

Tuan R (Penjual) menyerahkan uang pembayaran PPh sebesar 

Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah) dan Nyonya K 

(Pembeli) menyerahkan uang pembayaran BPHTB sebesar 

Rp497.000.000,00 (empat ratus sembilan puluh tujuh juta rupiah) 

dengan cara saksi menyerahkan Bilyet Giro Bank Panin kepada 

Terdakwa selanjutnya Terdakwa membuat 1 (satu) lembar kuitansi 

tertanggal 23 November 2016, yang ditandatangani oleh Terdakwa atas 

penerimaan PPh dan BPHTB tersebut yang diterima langsung oleh

[...]

Nomor 20 Tahun 2001 Tentang Perubahan Atas undang-Undang 

Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana 

Korupsi, terutama bagi mereka yang menejalankan jabatan umum, 

yaitu pidana minimal 3 (tiga) tahun dan maksimal lima belas tahun 

penjara serta pidana denda paling sedikit Rp. 150.000.000 (seratus 

lima puluh juta rupiah) dan paling banyak Rp. 750.000.000 (tujuh 

ratus lima puluh juta rupiah). 

Matriks ke-1 

Nama Penulis Putri Resa Utami 

Judul Penulisan Penggelapan Uang Titipan Pembayaran 

Pajak Bumi Bangunan oleh Notaris/PPAT 

dalam Perspektif Tindak Pidana Korupsi 

Kategori Jurnal 

Tahun 2022 

Perguruan Tinggi Universitas Lambung Mangkurat

[...]

Nomor 31 Tahun 

1999 tentang 

Pemberantasan 

Tindak Pidana 

Korupsi, terutama 

bagi mereka yang 

menejalankan 

jabatan umum, yaitu 

pidana minimal 3 

(tiga) tahun dan 

maksimal lima belas 

tahun penjara serta 

pidana denda paling 

sedikit Rp. 

150.000.000 (seratus 

lima puluh juta 

rupiah) dan paling 

banyak Rp. 

750.000.000 (tujuh 

ratus lima puluh juta 

rupiah). 

2. Penelitian dalam bentuk jurnal yang dilakukan oleh Viny Dwivi 

dengan judul " Tanggung jawab pejabat Pembuat Akta Tanah 

(PPAT) terhadap Penggelapan Pajak Bea Perolehan Hak Atas 

Tanah dan Bangunan (BPHTB) Berdasarkan Putusan Mahkamah